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今冬期の大雪等に係る厚生労働省の対応について 

 

今冬期の大雪等に係る厚生労働省の対応については、別紙のとおりですのでお知らせします。 

  

平成２６年２月２０日 

照会先 

厚生労働省 大臣官房厚生科学課  

健康危機管理・災害対策室 

(担当･内線) 室長 山口 高志（３８１４） 

         災害対策調整係長 唐島 啓一（２８３０） 

(電話･代表) ０３(５２５３)１１１１ 

(電話・直通) ０３(３５９５)２１７２ 



 
厚 生 労 働 省 

平成２６年２月２０日 

１８時００分現在 

 

今冬期の大雪等による被害状況等の取りまとめについて 

 

 

１ 厚生労働省における対応 

  ・2 月 18 日（火）12：30 厚生労働省災害対策本部設置 

           15：30 政府現地対策本部に厚生労働省担当官 2名を派遣 

           17：30 第 1 回厚生労働省災害対策本部会議実施 

 

２ 医療施設、福祉施設等被害状況（2/20 18:00 現在） 

（１）医療施設 

・現時点で被害情報なし。 

  ※ 孤立地域に所在する医療施設はない。 

・民間医療用食品事業者からの要請に基づき、ヘリコプターによる輸送調整を行った。 

（2/18、大月市、都留市の医療機関へ食料を輸送済み。） 

・現時点で食料や医薬品について不足している病院なし。 

（山梨県内の全医療施設で 2/20 までの食料を確保済み。） 

・緊急避難的な措置として、ファクシミリ処方箋による調剤を許可した。 

（２）福祉施設 

○各都道府県被害状況（計 409 ヶ所） 

・山形県 1ヶ所、福島県 3ヶ所、群馬県 212 ヶ所、栃木県 21 ヶ所、埼玉県 47 ヶ所、東

京都 24 ヶ所、神奈川県 6ヶ所、長野県 1ヶ所、山梨県 93 ヶ所、大分県 1ヶ所（屋根、

ビニールハウスの破損、雨漏り等。） 

○人的被害（計 3名） 

・群馬県で職員 1名、埼玉県で職員 1名、山梨県で利用者 1名が転倒により負傷。 

  ※ 孤立地域に所在する福祉施設は、山梨県 1ヶ所。当該施設は保育所で現在休所中。 

（３）保健衛生施設 

  ○各都道府県被害状況 

  ・群馬県 1ヶ所（屋根の破損。人的被害なし。） 

 ・埼玉県 2ヶ所（雨漏り。人的被害なし。） 

 

３ 水道の被害状況（2/20 18:00 現在） 

（１）断水状況 

県、市町村名 
最大 

断水戸数 

現在の 

断水戸数 
断水期間 被害状況 

【岩手県】 

岩泉
いわいずみ

町  

 

３０２戸 

 

０戸 

 

H26.2.15～ 

2.16 

 

復旧済 

別 紙 



 
【福島県】 

二本松市 

 

郡山市 

 

福島市 

 

 

１１３戸 

 

１２２戸 

 

５４０戸 

 

０戸 

 

０戸 

 

０戸 

 

H26.2.15～ 

2.18 

H26.2.15 

 

H26.2.16～ 

2.17 

 

復旧済 

 

復旧済 

 

復旧済 

【栃木県】 

栃木市 

 

さくら市 

 

上三川町 

 

日光市 

 

2,500 戸 

 

３０戸 

 

1,300 戸 

 

２６４戸 

 

０戸 

 

０戸 

 

０戸 

 

０戸 

 

H26.2.15 

 

H26.2.15 

 

H26.2.15 

 

H26.2.16 

 

復旧済 

 

復旧済 

 

復旧済 

 

復旧済 

【群馬県】 

藤岡市 

 

下仁田町 

 

上野村 

 

高崎市 

 

みどり市 

 

安中市 

 

 

５０戸 

 

２６戸 

 

８戸 

 

１０戸 

 

１５１戸 

 

２０戸 

 

０戸 

 

８戸 

 

８戸 

 

０戸 

 

０戸 

 

０戸 

 

H26.2.16～ 

2.19 

H26.2.15～ 

 

H26.2.16～ 

 

H26.2.16～ 

2.17 

H26.2.16 

 

H26.2.16 

 

 

復旧済 

 

送水管の破損 

 

停電による断水 

 

復旧済 

 

復旧済 

 

復旧済 

【埼玉県】 

 秩父市 

 

 

３１戸 

 

６戸 

 

H26.2.17～ 

 

取水不能による

断水 

【千葉県】 

 市原市 

 

富津市 

 

君津市 

 

 

１２０戸 

 

６３０戸 

 

８０戸 

 

０戸 

 

０戸 

 

０戸 

 

H26.2.14～ 

2.15 

H26.2.14～ 

2.16 

H26.2.15～ 

2.17 

 

復旧済 

 

復旧済 

 

復旧済 

 



 
【山梨県】 

大月市 

身延
み の ぶ

町 

 

南部町 

 

甲州市 

 

上野原市 

 

早川町 

 

4,760 戸 

 

２３４戸 

 

３８６戸 

 

1,600 戸 

 

４５３戸 

 

５８戸 

 

０戸 

 

０戸 

 

０戸 

 

０戸 

 

０戸 

 

３６戸 

 

H26.2.15～ 

2.18 

H26.2.14～

2.17 

H26.2.15～ 

2.17 

H26.2.15 

 

H26.2.17～ 

2.20 

H26.2.17～ 

 

復旧済 

 

復旧済 

 

復旧済 

 

復旧済 

 

復旧済 

 

調査中 

【長野県】 

阿南町 

 

天龍村 

 

 

２３戸 

 

２８戸 

 

０戸 

 

２８戸 

 

H26.2.16～ 

2.18 

H26.2.19～ 

 

復旧済 

 

調査中 

【愛知県】 

 豊根村 

 

 豊田市 

 

４戸 

 

２４２戸 

 

０戸 

 

０戸 

 

 

H26.2.15～ 

2.19 

H26.2.17～ 

2.20 

 

復旧済 

 

復旧済 

 

【大分県】 

大分市 

 

豊後大野市 

 

２３戸 

 

１２０戸 

 

０戸 

 

０戸 

 

H26.2.14～ 

2.15 

H26.2.14 

 

復旧済 

 

復旧済 

  

計 14,228 戸 

 

計 86 戸 

  

 

（２）応急給水状況（2/20 18:00 現在） 

 【群馬県】 

下仁田町：ペットボトル対応 

上野村：ペットボトル対応 

【埼玉県】 

秩父市：給水車による給水 

【山梨県】 

早川町：ヘリによる搬送 

 



 
 【長野県】 

   天龍村：非常用水源あり 

 

４ 透析患者、妊産婦等への対応状況（2/20 18:00 現在） 

（１）透析患者 

 ・透析医療機関については、現時点で被害情報なし。 

 ・大雪の影響により孤立した透析患者については、防災ヘリ等により搬送。 

  山梨県（３名）、群馬県（５名）、埼玉県（３名） 

 

（２）重症難病患者等 

 ・停電世帯で人工呼吸器装着患者がいないことを確認。（埼玉県、山梨県、長野県） 

 ・群馬県内の人工呼吸器装着患者は、停電時にバッテリー等で対応。現在、停電復旧済

み。 

 ・在宅酸素や人工呼吸器等の提供体制について、群馬県、埼玉県、山梨県、長野県及び

メーカー等関係団体に照会したところ、応援要請等はなし。引き続き定期的な情報収

集及び対応を依頼。 

 

（３）妊産婦 

・周産期母子医療センターにおける診療制限なし。（群馬県、埼玉県、山梨県、長野県） 

 

５ 雇用保険の特例（2/20 18:00 現在） 

○特例的な失業給付の支給 

・災害救助法の適用を受け、災害の影響を受けて事業所が休業する場合に一時的な離職を

余儀なくされた方に対して雇用保険失業等給付（基本手当）を支給する特別措置を実施。 

 

６ その他 

・中央防災会議会長の通知を受け、省内各部局及び関係団体に対し、防災態勢の強化を

図るよう通知 

 

・災害により被災した要援護障害者等への適切な対応について、都道府県あてに通知 

（２月１７日） 

 

・各市町村社会福祉協議会が災害ボランティアセンターを設置 

群馬県：前橋市、高崎市 

埼玉県：秩父市、小鹿野町 

山梨県：甲府市、富士吉田市、都留市、山梨市、大月市、南アルプス市、北社市、

笛吹市、上野原市、甲州市、中央市、富士川市、富士河口湖町、山中湖村 

長野県：軽井沢町 

静岡県：小山町 

※下線は前回からの変更部分 


